OFÍCIO Nº 34/2021 Brasília, 14 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro de Estado Eduardo Pazuello

Ministério da Saúde

Brasília - DF

Assunto: Solicitação. Implementação de medidas restritivas em âmbito federal.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, os Governadores dos Entes Federados

brasileiros, ao considerarem a gravidade da pandemia que acomete todas as regiões do

país, solicitam o apoio desse Ministério, visando à coordenação e adoção de medidas em

âmbito federal, com o fito de conter o coronavírus e reduzir adoecimento, internações e

óbitos de brasileiros.

Com base nesse entendimento, pleiteiam, em especial, a implementação

de medidas restritivas de competência exclusiva do Governo Federal, a exemplo daquelas

que incidem no funcionamento de aeroportos, portos, bem como do sistema rodoviário e

ferroviário nacional, com exceção das que possam afetar o funcionamento do transporte

de carga e dos demais serviços federais que se afiguram como essenciais para a vida.

O presente apelo faz-se imperioso no atual contexto de agravamento da

pandemia, situação que deve perdurar até maio, quando esperanças renovadas sobrevirão

com o término da Fase 1 do Programa Nacional de Imunização, previsto para abril,

garantindo, assim, os efeitos da vacina sobre o grupo de maior risco.

Certos de contar com sua habitual prestimosidade, renovam os protestos

de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

WELLINGTON DIAS

Governador do Estado do Piauí

Coordenador da temática Estratégia para vacina contra Covid-19

Fórum Nacional de Governadores